
Vnitřní předpisy Vysokého učení technického v Brně 

  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve zně-
ní pozdějších předpisů, dne 22. srpna 2006 pod čj. 16 396/2006-30. Pravidla hospodaření 
a účtování Vysokého učení technického v  Brně. 

Změny Pravidel hospodaření Vysokého učení technického v Brně byly registrovány podle § 36 
odst. 2 a 5 zákona o vysokých školách dne 4. dubna 2008 pod čj. 6 799/200, dne 14. listopadu 
2008 pod čj. 21 291/2008-30, dne 2. února 2010 pod čj. 1 494/2010-30 a dne 8. dubna 2010 pod 
čj. 8 747/2010-30. 

 
 
     

 

  

IV.  
ÚPLNÉ ZNĚNÍ  

PRAVIDEL HOSPODAŘENÍ A ÚČTOVÁNÍ  
Vysokého učení technického v Brně 

ze dne 2. února 2010 

 
 
Akademický senát Vysokého učení technického v Brně se podle § 9 odst. 1 písm. b) a § 17 odst. 1 

písm. i) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů  
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, usnesl na těchto 
Pravidlech hospodaření a účtování Vysokého učení technického v Brně: 

 
 

ČÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ  

 
Článek 1 

 
 (1) Vysoké učení technické v Brně (dále jen „VUT“)  je právnickou osobou. 
 
 (2) Identifikace právnické osoby: 
Identifikační číslo organizace: 00 216 305. 
Daňové identifikační číslo: CZ 00 216 305.  
 

 
Článek  2 

 
 (1) Hospodaření VUT vychází z uplatnění § 18 až  20 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“). 
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 (2) Užití dotací a příspěvků ze státního rozpočtu a dále i účelově určených prostředků, 
jakož i účtování o nich se řídí obecně  předpisy pro nakládání s prostředky státního rozpočtu1). Po 
skončení kalendářního  roku provede VUT vypořádání se státním rozpočtem a předloží je ve sta-
novených termínech Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) 
a dalším právnickým a fyzickým osobám , které uvedené prostředky poskytly. 
 
 (3) VUT se při svém finančním hospodaření řídí též smlouvami o poskytnutí příspěvků 
a dotací ze státního rozpočtu, které určují jejich účel, užití a vypořádání a které jsou uzavírány 
s ministerstvy a dalšími poskytovateli. 
 
 
 

ČÁST DRUHÁ  
HOSPODAŘENÍ VUT   

 
Článek 3 

Obecná ustanovení 
 
 (1) VUT hospodaří podle rozpočtu v souladu s § 18 odst. 1 zákona, který sestavuje tak, 
aby nebyl deficitní. 
 
 (2) VUT při hospodaření s prostředky poskytnutými ze státního rozpočtu je povinno 
s nimi nakládat účelně, hospodárně a efektivně, a to v souladu se zvláštními právními předpisy2) 
a s podmínkami poskytnutí příspěvku a dotace ze státního rozpočtu danými poskytovateli. 
 
 
 

Článek 4 
Zajištění finančních prostředků 

 
 (1) Finanční prostředky k zajištění činnosti financované z neinvestičních prostředků zís-
kává VUT zejména: 
a) z neinvestičních prostředků poskytnutých VUT z veřejných rozpočtů (zejména dotací a pří-

spěvků ze státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků a ze státních fondů) 
a ze zahraničí, 

b) z poplatků spojených se studiem a dalších poplatků, 
c) z výnosů z prodeje a pronájmu majetku, 
d) z výnosů finančního majetku, 
e) z výnosů doplňkové činnosti, 
f) z příjmů z darů a dědictví, z příjmů od nadací a nadačních fondů nebo jiných právnických 

a fyzických osob, 
g) prostřednictvím sdružení finančních prostředků jiných právnických a  fyzických osob, 
h) z vytvořených vlastních finančních fondů, 

                                                 
1) Např. zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění poz-
dějších předpisů.  
2) Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 
předpisů,  
zákon č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
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i) provozními úvěry od peněžních ústavů, 
j) příjmy za ubytování, 
k) příjmy za stravování studentů a zaměstnanců VUT. 
 
 (2) Finanční prostředky k zajištění činnosti financované z investičních prostředků získává 
VUT zejména: 
a) z investičních (kapitálových) dotací a příspěvků z veřejných rozpočtů a ze zahraničí, 
b) z vlastních zdrojů fondu reprodukce investičního majetku, 
c) prostřednictvím sdružení prostředků s jinými právnickými a fyzickými osobami, 
d) úvěry od peněžních ústavů, 
e) jako účelové prostředky z darů a dědictví, z příjmů od nadací a nadačních fondů. 
 
 
 

Článek 5 
Finanční hospodaření s neinvestičními prostředky 

 
 (1) VUT má podle § 18 odst. 3 zákona nárok na příspěvek ze státního rozpočtu na vzdě-
lávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost.   
 
 (2) VUT má podle § 18 odst. 5 zákona nárok na dotaci ze státního rozpočtu na svůj roz-
voj, případně může získat dotaci na ubytování a stravování studentů. 
 

(3) Prostředky ze státního rozpočtu se používají pouze na financování činností, pro které 
byly poskytnuty a pro které bylo VUT zřízeno.  
 
 (4) Poplatky spojené se studiem, jejich výše a formy užití jsou upraveny zákonem 
a Statutem VUT. Poplatky za studium podle §58 odst. 5 a poplatky za úkony spojené 
s přijímacím řízením jsou výnosem hlavní činnosti VUT. Poplatky za studium podle § 58 odst. 3 
a 4 jsou příjmem stipendijního fondu VUT. Na poplatky spojené se studiem, případně další úhra-
dy stanovené VUT se nevztahují obecné předpisy o správních poplatcích.  
 
 (5) Výnosy z prodeje movitého majetku jsou příjmem součásti VUT (organizační jednot-
ky), která měla majetek ve správě. Výnosy z prodeje nemovitého majetku jsou příjmem VUT. 
 
 (6) Výnosy z pronájmů jsou příjmem doplňkové činnosti součásti VUT, která má daný 
majetek ve správě. Výnosy z finančního majetku jsou příjmem doplňkové činnosti součásti VUT, 
která jím disponuje. 
 
 (7) Jiné příjmy ze státního rozpočtu, ze státních fondů a z rozpočtů obcí jsou příjmem ze 
vzdělávací, a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti (dále 
jen „hlavní činnost“) nebo doplňkové činnosti podle svého charakteru a podléhají podmínkám 
zúčtování podle platných zvláštních pokynů nebo ujednání. 
 
 (8) Příjmy z darů, dědictví a příjmy od nadací jsou zapojeny do dílčích rozpočtů fakult 
nebo dalších součástí VUT podle podmínek, které z těchto smluv vyplývají. 
 
 (9) VUT může při respektování § 9 a 15 zákona sdružovat finanční prostředky za účelem 
neinvestičních výdajů (v případě prokazatelné efektivity nebo jiného prospěchu pro VUT). 
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 (10) VUT je oprávněno přijímat úvěry, návratné finanční výpomoci a půjčky na provozní 
výdaje, pokud z jejich přijetí nevzniknou nároky vůči státnímu rozpočtu a pokud je zajištěna je-
jich návratnost v rámci hospodaření VUT. Stát neručí za takto přijaté závazky VUT (§ 20 odst.4 
zákona). Podmínky sjednání úvěru jsou stanoveny v čl. 29 odst. 6 Statutu VUT.  
 
 (11) Ostatní neinvestiční výnosy jsou zdrojem získaným vlastními aktivitami VUT a mo-
hou být použity k dalšímu financování nově vzniklých aktivit. Pokud je výnos poskytnut smluvně 
k určitému účelu, je  jeho čerpání vázáno touto smlouvou. 
 
 (12) VUT hradí příspěvky na základě uzavřených smluv o sdružení ze zdrojů, z nichž je 
oprávněno čerpat s ohledem na účel sdružení.  
 
 (13) VUT může nabývat pouze cenné papíry vydané státem nebo cenné papíry, za jejichž 
splacení se stát zaručil, a nebo cenné papíry obchodní společnosti, do které VUT vložilo majetek 
v souladu s § 19 odst. 3 zákona. 
 
 (14) Úhrady plateb sankční povahy jsou součástí nákladů té součásti VUT, která je za 
vznik sankce odpovědna. 
 
 

 
Článek 6 
Fondy 

 
 (1) VUT zřizuje na základě § 18 odst. 6 zákona tyto finanční fondy: 

a) rezervní fond, 
b) fond reprodukce investičního majetku, 
c) stipendijní fond, 
d) fond odměn, 
e) fond účelově určených prostředků, 
f) fond sociální, 
g) fond provozních prostředků. 

 

 (2) Zdrojem rezervního fondu je  

a)   příděl ze zisku po zdanění, 
b) prostředky převedené z fondu reprodukce investičního majetku a fondu provozních prostředků 

v případě nutnosti úhrady závazků vyplývajících z odpovědnosti za porušení smluvní povin-
nosti.  

 

(3) Prostředky rezervního fondu lze užít k: 

a) úhradě ztráty předchozích účetních období, 
b) úhradě sankcí a ke krytí dočasného nedostatku finančních prostředků, 
c) převodu do fondu reprodukce investičního majetku jako součást schváleného rozpočtu nebo 

rozpočtových změn schválených AS VUT. 
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d) převodu do fondu provozních prostředků jako součást schváleného rozpočtu nebo rozpočto-
vých změn schválených AS VUT.  

V případě nedostatku prostředků z důvodu předfinancování účelově financované aktivity 
a v případě mimořádných událostí lze tento převod z rezervního fondu označit za zápůjčku, která 
musí být do fondu vrácena z dodatečně získaných prostředků. O způsobu užití rezervního fondu 
rozhoduje kvestor VUT po schválení AS VUT. 

 

 (4) Zdrojem fondu reprodukce investičního majetku je/jsou: 

a) příděl ze zisku po zdanění, 
b) zůstatek příspěvku ze státního rozpočtu poskytnutého VUT podle § 18 odst. 2 písm. a) záko-

na k 31. prosinci běžného roku, 
c) finanční prostředky ve výši účetních odpisů dlouhodobého majetku včetně účetní zůstatkové 

ceny vyřazeného majetku; výše účetních odpisů a zůstatkové ceny majetku, který nebyl poří-
zen z dotace nebo příspěvku, 

d) finanční dary určené na pořízení a technické zhodnocení dlouhodobého majetku,  
e) finanční prostředky přijaté na sdružení prostředků k pořízení dlouhodobého majetku, 
f) finanční prostředky rezervního fondu podle odstavce 2, 
g) finanční prostředky fondu provozních prostředků podle odstavce 15. 

 

  (5) Prostředků fondu reprodukce investičního majetku lze použít zejména: 

a) na pořízení dlouhodobého majetku, 
b) pro sdružování prostředků na pořízení dlouhodobého majetku s jinou právnickou  osobou, 
c) k úhradě splátek úvěrů a půjček na pořízení dlouhodobého majetku, včetně úroků z těchto 

úvěrů a půjček, 
d) pro vklady do právnických osob a k úhradě nákladů VUT na zřízení právnických osob, 
e) k převodu do rezervního fondu a fondu provozních prostředků. 
Prostředky fondu reprodukce investičního majetku vytvořené převodem zůstatku příspěvku podle 
odst. 4 písm. b) budou použity pouze na financování činnosti, kterou se VUT neúčastní hospo-
dářské soutěže na společném trhu ani ji nemůže touto činností ovlivnit. 

 

 (6) Zdrojem stipendijního fondu je/jsou: 

a) příděl ze zisku po zdanění, 
b) poplatky za studium s výjimkou poplatků za studium stanovených podle § 58 odst. 5 zákona, 
c) převody daňově uznatelných nákladů podle zvláštního právního předpisu.3). 

 

  (7) Prostředků stipendijního fondu lze použít k výplatám stipendií podle Stipendijního řá-
du VUT v Brně.  

 

  (8) Zdrojem fondu odměn je příděl ze zisku po zdanění.  

 

                                                 
3) § 24 odst. 2 písm. zr) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
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  (9) Prostředky fondu odměn lze použít v souladu s Mzdovým předpisem VUT v Brně. 
Prostředky fondu zahrnují mzdové prostředky včetně odpovídajících zákonných odvodů. 

 

 (10) Zdrojem fondu účelově určených prostředků jsou: 

a) účelově určené finanční dary s výjimkou darů určených na pořízení a technické zhodnocení 
dlouhodobého majetku, 

b) účelově určené finanční prostředky ze zdrojů ze zahraničí, 
c) účelově určené veřejné prostředky, včetně prostředků účelové a institucionální podpory vý-

zkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků, které nemohly být VUT 
použity v rozpočtovém roce, ve které jí byly poskytnuty, a to do výše 5 % objemu účelově 
určených veřejných prostředků poskytnutých na jednotlivé projekty výzkumu experimentál-
ního vývoje a inovací či výzkumné záměry v daném kalendářním roce; v případě jiné podpo-
ry z veřejných prostředků do výše 5 % objemu této podpory poskytnuté v kalendářním roce; 
převod účelově určených prostředků oznámí písemně VUT jejich poskytovateli. 

 

  (11) Prostředky fondu účelově určených prostředků lze použít pouze k účelu, ke kterému  
byly VUT poskytnuty. 

 

 (12) Sociální fond je tvořen základním přídělem na vrub nákladů VUT do výše 2 % 
z ročního objemu nákladů VUT zúčtovaných na mzdy, náhradami mezd a odměnami za pracovní 
pohotovost; příděl do fondu je v každém kalendářním roce realizován jednorázově z příspěvků 
a dotace poskytnuté ze státního rozpočtu; výše přídělu a finanční zdroje fondu jsou součástí pra-
videl rozpočtu VUT na kalendářní rok a schváleného rozpočtu VUT na daný kalendářní rok.  

 
  (13) Prostředky sociálního fondu lze užít k: 

a) poskytnutí příspěvku na penzijní připojištění nebo na soukromé životní pojištění zaměstnan-
ců, 

b) poskytnutí nenávratné finanční výpomoci,  
c) poskytnutí náhrady mzdy po dobu prvních 14 kalendářních dnů dočasné pracovní neschop-

nosti zaměstnance. 
 

 (14) Zdrojem fondu provozních prostředků je: 

a) příděl ze zisku po zdanění, 
b) zůstatek příspěvku  ze státního rozpočtu k 31. prosinci běžného roku poskytnutého VUT, 
c) finanční prostředky rezervního fondu podle odstavce 2 a fondu reprodukce investičního ma-

jetku podle odstavce 5.  
 

 (15) Prostředky fondu provozních prostředků lze použít k: 
a) úhradě nákladů souvisejících se vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, 

uměleckou nebo další tvůrčí činností,  
b) převodu do fondu reprodukce investičního majetku jako součást schváleného rozpočtu nebo 

rozpočtových změn schválených AS VUT. 
Prostředky fondu provozních prostředků vytvořené převodem zůstatku příspěvku podle odstavce 
14 písm. b) budou použity pouze na financování činnosti, kterou se VUT neúčastní hospodářské 
soutěže na společném trhu ani ji nemůže touto činností ovlivnit. 
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 (16) Bližší podmínky užití fondů včetně souvisejících postupů účtování jsou definovány 
vnitřními normami VUT, které jsou projednány v Akademickém senátu VUT. 

 

 (17) Zůstatky fondů k 31. prosinci běžného roku se převádějí do následujícího rozpočto-
vého roku. 
 

 (18) Zisk po zdanění lze rozdělovat do fondů pouze v případě, že byla uhrazena ztráta 
z minulých období.  

 

(19) Při rozdělování zisku po zdanění do jednotlivých fondů přihlédne VUT ke svým spe- 
cifickým potřebám. Prostředky získané ze zisku pocházejícího z provádění základního výzkumu, 
aplikovaného výzkumu nebo experimentálního vývoje a šíření jejich výsledků prostřednictvím 
výuky, publikování nebo převodem technologií, které byly podpořeny z veřejných prostředků, 
budou využity zpětně pouze na tyto činnosti, nebo na šíření jejich výsledků nebo na výuku. Kon-
krétní rozdělení dílčího zisku po zdanění stanoví pro prostředky fakultního rozpočtu děkan, pro 
prostředky rozpočtu VUT rektor. 

 
 

ČÁST TŘETÍ 
VEDENÍ ÚČETNICTVÍ A EVIDENCE  

 
Článek 7 

Způsob účtování 
 
 (1) VUT v souladu s § 20 odst. 5 zákona účtuje v soustavě podvojného účetnictví a zpra-
covává účetní výkaznictví podle opatření, kterým se upravují účetní výkazy veřejných vysokých 
škol v souladu s obecnými předpisy o účetnictví4). 
 
 (2) VUT ve svém účetnictví odděluje náklady a výnosy spojené s doplňkovou činností. 
 
 
 

Článek 8 
Vedení účetnictví 

 
 Účetnictví je vedeno za VUT jako celek (jedna účetní jednotka) s tím, že: 
a) fakulty a další součásti vedou účetnictví jako dílčí účetní jednotky podle závazných pokynů 

vydaných kvestorem nebo jím pověřenými osobami, 
b) je vedeno podle jednotného závazného účetního rozvrhu platného pro VUT, 
c) způsob vedení účetnictví je stanoven metodickými pokyny metodického oddělení VUT, 

                                                 
4) Např. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
vyhláška Ministerstva financí č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, 
České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
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d) za včasnost, věcnou správnost, úplnost a průkaznost zpracovaných podkladů zodpovídají 
jednotlivé fakulty a další součásti samostatně, 

e) za úplnost účetních dokladů, jejich uložení a archivaci odpovídají jednotlivé fakulty a další 
součásti. 

 
 
 

Článek 9 
Účetní doklady 

 
 (1) Účetnictví je zpracováváno automatizovaně. Pro zpracování účetních dokladů jsou 
definovány pro fakulty a další součásti číselné řady, které jsou dány vnitřní normou VUT. 
 
 (2) Účetní doklady musí splňovat náležitosti stanovené v obecných předpisech o účetnic-
tví.4) Náležitosti účetních dokladů definované příslušným zákonem jsou uvedeny ve vnitřní nor-
mě VUT. Účetní doklady přijaté i vydané musí mít náležitosti daňového dokladu především 
v souladu s obecnými předpisy o daních5). Náležitosti daňových dokladů definované příslušnými 
zákony jsou uvedeny ve vnitřní normě VUT. 
 
 (3) Veškeré operace mezi jednotlivými fakultami a dalšími součástmi jsou realizovány na 
základě interních účetních dokladů v souladu s pravidly vnitropodnikového účetnictví. 
 
 (4) Součásti VUT odpovídají za věcnou a formální správnost jimi zaúčtovaných účetních 
dokladů6).   
 
 (5) Účetní doklady se zakládají v definovaných účetních řadách a zůstávají uloženy 
u prvotního zpracovatele na jednotlivých fakultách a dalších součástech. Na Rektorát VUT se 
předávají pouze v elektronické formě.  
 
 (6) Zpracovatel zodpovídá za řádné uložení účetních dokladů a na vyzvání je povinen 
předložit tyto doklady ke kontrole. 
 
 
 

Článek 10 
Roční účetní závěrka 

 
 (1) Za zpracování roční účetní závěrky VUT, její předložení a za zúčtování se státním 
rozpočtem zodpovídá kvestor. Roční účetní závěrka je součástí výroční zprávy o hospodaření 
v souladu s § 21 zákona.   
 
 (2) Fakulty a další součásti zpracovávají dílčí účetní závěrku v rozsahu stanoveném me-
todickým pokynem.  
 

                                                 
5) Např. zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.  
6) § 8 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění  pozdějších předpisů. 



Vnitřní předpisy Vysokého učení technického v Brně    

 9 

 (3) Za zpracování dílčí účetní závěrky fakulty, za její správnost a úplnost odpovídá děkan 
příslušné fakulty. Za zpracování dílčí účetní závěrky další součásti, za její správnost a úplnost 
odpovídá ředitel příslušné další součásti.  
 
 (4) Součástí dílčí účetní závěrky je inventarizace majetku, zásob, pohledávek a závazků.7)  
 
 (5) Roční účetní závěrka se zpracovává za zúčtovací období, jímž je kalendářní rok, 
tj. k 31. prosinci běžného roku. 
 
 (6) Fakulty a další součásti dále předkládají vybrané údaje účetnictví pro potřeby roční 
účetní uzávěrky podle pokynů a v rozsahu stanoveném kvestorem. 
 
 
 

Článek 11 
Ustanovení o doplňkové činnosti 

 
 (1) Majetek, který VUT vlastní, je povinno užívat k hlavní činnosti. Může jej užívat rov-
něž k činnosti doplňkové v souladu s ustanovením § 20 odst. 2 zákona. 
 
 (2) VUT vykonává doplňkovou činnost v návaznosti na svoji hlavní činnost nebo jako 
činnost sloužící k účinnějšímu využití lidských zdrojů a majetku. Doplňková činnost nesmí 
ohrozit kvalitu, rozsah a dostupnost činností, k jejichž uskutečňování bylo VUT zřízeno. 

 
 (3) VUT vykonává doplňkovou činnost za úplatu. Rozsah a obsah doplňkové činnosti 
vyplývají ze Statutu VUT a jsou vymezeny samostatným předpisem.  
 
 (4) Doplňková činnost je v účetnictví VUT vedena a sledována samostatně. 
 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
DANĚ 

 
Článek 12 

Obecná charakteristika 
 

 (1) VUT je pro účely zákona o daních z příjmu poplatníkem, který není zřízen za účelem 
podnikání8). Tím se zakládá nárok na daňové zvýhodnění9). 
 
 (2) VUT jako veřejná vysoká škola má výhradně a pro tuto právnickou osobu výslovně 
vymezen předmět daně. Přitom předmětem daně u tohoto subjektu jsou všechny příjmy s výjim-
kou příjmů z investičních transferů a příjmů z úroků na běžném účtu10. VUT vyčleňuje ze svého 

                                                 
7) § 29 a  30 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

 

8) § 18 odst. 8 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
9) § 20 odst. 7 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
10) § 18 odst. 5 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
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základu daně pouze příjmy z úroků z vkladu na běžném účtu a příjmy z investičních transferů 
a zároveň výdaje související s těmito příjmy. 
 
 (3) Pokud vznikne VUT daňová ztráta, má VUT  možnost tuto odečíst v následujících 
zdaňovacích obdobích. Vzniklou a vyměřenou daňovou ztrátu lze odečíst nejdéle v sedmi bez-
prostředně následujících zdaňovacích obdobích11). 
 
 

 
Článek 13 

Daň z příjmů 
 
 (1) Mzdová agenda na VUT je zpracovávána centrálně.  
 
 (2) Daň z příjmů právnických osob zpracovává VUT na základě ročního výsledku hospo-
daření VUT jako celku. Během kalendářního roku je placena za VUT záloha na daň z příjmu 
právnických osob. Případné nedoplatky této daně uhradí VUT nejpozději v termínu do 30. června 
následujícího roku.  
 
 
 

Článek 14 
Daň z přidané hodnoty 

 
 (1) VUT je plátcem daně z přidané hodnoty s měsíčním zúčtovacím obdobím a uplatňuje 
nárok na odpočet daně na vstupu. 
 
 (2) Jednotlivé fakulty a další součásti zodpovídají za řádné zpracování daňových dokladů 
v příslušném měsíčním období, za kontrolu úplnosti daňových dokladů a za kontrolu náležitostí 
daňových dokladů. 
 
 (3) Zpracovatel odpovídá za řádné uložení daňových dokladů a na vyzvání je povinen tyto 
předložit ke kontrole. 
 
 (4) Oddělení metodiky a daní VUT zpracuje a předá finančnímu úřadu přiznání k dani 
z přidané hodnoty za VUT jako celek a zabezpečí příslušné zúčtování daně z přidané hodnoty. 
 
 (5) Neuplatněná daň z přidané hodnoty na vstupu bude měsíčně naúčtována do nákladů 
jednotlivých fakult a ostatních součástí VUT, kterých se týká. 
 (6) Roční vypořádání daně z přidané hodnoty bude součástí vyúčtování výsledků hospo-
daření VUT jako celku a následně bude zúčtováno do výsledků hospodaření jednotlivých součás-
tí. 
 
 
 

                                                 
11) § 34 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
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Článek 15 
Majetkové a ostatní daně 

 
 (1) Fakulty a ostatní součásti VUT zasílají kopie darovacích smluv na příslušné oddělení 
Rektorátu VUT, které zabezpečí splnění daňové povinnosti za celé VUT.  
 
 (2) Fakulty a ostatní součásti VUT zašlou Rektorátu VUT vyplněnou podepsanou přílohu 
k daňovému přiznání o dani silniční a současně kopii dokladu o zaúčtování. Rektorát VUT za-
bezpečí splnění daňové povinnosti za celé VUT. 
 
 (3) Daňové přiznání k dani z nemovitosti podává příslušný útvar Rektorátu VUT centrál-
ně za jednotlivé fakulty a ostatní součásti. 
 
 

 
Článek 16 
Odvody 

 
 (1) Odvod příspěvku na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
za VUT  se provádí centrálně.  
  
 (2) Odvod příspěvku na zdravotní pojištění za VUT se provádí centrálně.  

 
 
 

ČÁST PÁTÁ 
OSTATNÍ FINAN ČNÍ PLNĚNÍ  

 
Článek 17 

Financování účelových zařízení 
 
 (1) VUT může financovat investiční i neinvestiční výdaje svých účelových zařízení cha-
rakteru menz, kolejí, ubytoven, zařízení pro vzdělávání, provoz knihoven, sportovních zařízení, 
pokud slouží vlastním zaměstnancům nebo studentům. 
 
 (2) Pokud VUT využívá účelová zařízení společně s jinou osobou, podílí se na nákladech, 
případně výnosech podle poměrových ukazatelů využití sjednaných v uzavřené smlouvě. Smluv-
ně, lze sjednat úhradu poměrné části využití účelových zařízení i paušální částkou. 
 
 
 

Článek 18 
Poskytování příspěvku jiným osobám 

 
 (1) VUT může přispívat vlastním zaměstnancům na závodní stravování až do výše věc-
ných a osobních nákladů na provoz vlastních zařízení závodního stravování (kromě hodnoty po-
travin) zajišťujících stravování zaměstnanců VUT, a to na jedno hlavní jídlo denně podle podmí-
nek schválených v kolektivní smlouvě nebo stanovených ve vnitřním předpisu. 
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 (2) VUT může přispívat vlastním zaměstnancům na závodní stravování až do výše 55 % 
ceny jednoho hlavního jídla denně, maximálně však do výše 70 % stravného při trvání pracovní 
cesty 5 až 12 hodin podle obecného předpisu o cestovních náhradách, pokud se zaměstnanec ško-
ly stravuje v jiných stravovacích zařízeních na základě uzavřené smlouvy o závodním stravování 
a to podle podmínek schválených v kolektivní smlouvě nebo stanovených ve vnitřním předpisu. 
 
 (3) VUT není oprávněno přispívat na stravování studentům. Může však hradit až do výše 
skutečných nákladů, kromě hodnoty potravin, provoz svých stravovacích zařízení zajišťujících 
stravování studentů na poskytování dvou hlavních jídel denně. 
 
 (4) VUT je oprávněno poskytovat příspěvek jiným fyzickým osobám než svým zaměst-
nancům v souladu se zvláštními právními předpisy. 
 
 
 

ČÁST ŠESTÁ 
HOSPODAŘENÍ FAKULT A DALŠÍCH SOU ČÁSTÍ VUT 

 
Článek 19 

 
 (1) V souladu s ustanovením čl. 29 odst. 1 Statutu VUT hospodaří fakulty a další součásti 
VUT samostatně. Jako dílčí účetní jednotky jsou vedeny (dvojčíslí je znakem divize v informač-
ním ekonomickém systému): 
Vysoké učení technické v Brně 99 
a) Fakulta výtvarných umění 11 
b) Fakulta stavební 12 
c) Fakulta strojního inženýrství 13 
d) Fakulta informačních technologií 14 
e) Fakulta architektury 15 
f) Fakulta chemická 16 
g) Fakulta podnikatelská 17 
h) Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 18 
i) Koleje a menzy v Brně 80 
j) Rektorát  VUT 90 
k) celoškolská pracoviště 50, 60, 70. 
 
 (2) Základním zdrojem hospodaření fakult a dalších součástí VUT jsou finanční prostřed-
ky přidělené jim na základě schváleného rozpočtu VUT. Pravidla pro přidělování prostředků 
schvaluje v souladu se Statutem VUT Akademický senát VUT. 
 
 (3) Fakulty a další součásti VUT sestavují dílčí rozpočet, který nesmí být deficitní. Fakul-
ty a další součásti VUT  podle nich následně hospodaří. Za účelné a hospodárné využívání fi-
nančních prostředků, jejich případné vypořádání se státním rozpočtem a za řádné hospodaření 
s majetkem VUT vyčleněným pro potřeby jednotlivých součástí VUT je odpovědný na fakultě 
děkan, u dalších součástí jejich vedoucí, nebo ředitel. 
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 (4) Fakulty a další součásti VUT mohou vedle prostředků stanovených rozpočtem VUT 
hospodařit i s dalšími neinvestičními prostředky specifikovanými v čl. 4, které jsou jim přímo 
určené. 
 
 (5) Fakulty a další součásti VUT financují z přidělených investičních prostředků z roz-
počtu investičních prostředků VUT především nákup strojů a zařízení nezahrnutých do nákladů 
staveb. Ke stejnému účelu mohou fakulty a další součásti rovněž používat finanční prostředky 
specifikované v čl. 4, které jsou jim přímo určené. 
 
 (6) S investičními prostředky určenými na investice stavebního charakteru hospodaří vý-
hradně odbor investic a majetku Rektorátu VUT. 
 
 (7) Fakulty a další součásti VUT tvoří a čerpají finanční fondy v souladu se zvláštními 
právními předpisy. 
 
 (8) Úhrady plateb sankční povahy zaviněné fakultou nebo další součástí VUT jsou nákla-
dem těchto fakult nebo dalších součástí VUT, přičemž tyto mají povinnost řešit příčinu vzniku 
sankce, a to prostřednictvím příslušné náhradové komise, která posuzuje míru osobní odpověd-
nosti zavinění konkrétními zaměstnanci VUT a návazně stanovuje výši náhrady škody v souladu 
se zákoníkem práce. 
 
 (9) O hospodaření fakulty nebo další součásti VUT je zpracováván rozbor hospodaření 
v daném roce. Osnovu a četnost rozboru stanovuje kvestor. 
 
 
 

ČÁST SEDMÁ 
DALŠÍ VNIT ŘNÍ NORMY VUT   O HOSPODAŘENÍ  

 
Článek 20 

 
 Pro potřeby řízení ekonomických činností uvnitř VUT a v návaznosti na Statut VUT a na 
tato pravidla vydává rektor nebo kvestor zejména tyto další vnitřní normy VUT o: 
a) finanční kontrole ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
b) podpisových oprávněních a podpisových vzorech, 
c) hospodaření s majetkem VUT, 
d) oběhu účetních dokladů, 
e) oceňování majetku, 
f) evidenci majetku a inventarizací, 
g) doplňkové činnosti, 
h) definici číselných řad dokladů a specifických symbolech fakult, 
i) zakládání, úschově a archivaci účetních dokladů,  
j) časovém rozlišování nákladů a výnosů, 
k) tvorbě rezerv, 
l) účtovém rozvrhu a postupu účtování, 
m) zpracování a předkládání měsíčních podkladů, 
n) zpracování účetních dokladů, 
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o) financování účelových zařízení, 
p) stravování zaměstnanců, 
q) cestovních náhradách a zahraničních pracovních cestách zaměstnanců VUT, 
r) harmonogramu účetní závěrky. 
 
 
 

ČÁST OSMÁ  
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

 
Článek 21 

 
 (1) Zrušuje se Předpis pro hospodaření a účtování Vysokého učení technického v Brně 
registrovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 31. května 1999 pod 
čj. 22 524/99-30, včetně změn registrovaných dne 20. listopadu 2000 pod čj. 30 475/2000-30. 
 
 (2) Tato pravidla byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona Akademickým senátem 
VUT dne 13. června 2006. 
 
 (3) Tato pravidla nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýchovy. 
  

(4) Tato pravidla nabývají účinnosti dnem platnosti. 
 

 
 

*** 

Změny Pravidel hospodaření a účtování Vysokého učení technického v Brně byly schváleny 
podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dal-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem 
Vysokého učení technického v Brně dne 11. března 2008, dne 21. října 2008, dne 22. prosince 
2009 a dne 9. března 2010. 

Změny Pravidel hospodaření a účtování Vysokého učení technického v Brně nabývají platnos-
ti podle § 36 odst. 4 zákona o vysokých školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy. 

Změny Pravidel hospodaření a účtování Vysokého učení technického v Brně nabývají účin-
nosti dnem nabytí platnosti.  

 
 

Doc. RNDr. Josef Dalík, CSc., v. r.  
předseda Akademického senátu  

Prof. Ing. Karel Rais, CSc., MBA, v. r.  
rektor  

 
 


